XXIIX.

Barcl.
c. Bell.

Notandum i. Bellarminum sibi sumsisse iudicium de potesta-
te Papæ, ac mitigare voluisse durissimos & horribiles errores Ca-
nonistarum, de monarchia & dominio Papæ directo in bona Chri-
stianorum temporalia: quanquam ergo malam iniit gratiam à Pon-
tifice ac aulicis, adeò ut testetur Barclajus, se audivisse à Societatis
Jesu fratribus, ob hanc causam propè factum esse, ut omnia ista Bel-
larmini opera prohiberentur: suo tamen exemplo docuit, esse Chri-
stianæ libertatis discutere, quæ de brachio potestatis Pontificiæ scri-
pta sunt.

XXIX.

Adeò tamen non satisfecit ipsis candidioribus Pontificiis Bel-
larminus, ut Barclajus, Catholicæ religioni addictissimus, publico-
scripto ipsius sententiam nervosè confutaverit. Cum verò Bellarmi-
nus apologiam opponeret, quæ etiam in manibus nostris, ex causâ
malâ peiorem fecit, ita ut Parisienses Theologi, hunc quem antea
retulimus, obeliscum libro fixerint.

XXX.

Tanqua-
rell.

Ex Thuano lib. 28. historiam meminit idem Chamierus, an-
1661. quendam studij Theologici Candidatum, Ioannem Tanquarel-
lam, Theologorum quorundam malè consultorum impulsu, in-
ter alia themata hanc Pontifici ascripsisse auctoritatem, quod tan-
quam solus Christi vicarius & Ecclesiæ Monarcha potestate spiritu-
ali & seculari omnes fideles subjectos continere principes, suisque
præceptis regno ac dignitatibus exuere possit. Hoc ad regem (Ca-
rolum nonum) cum referretur, atque ad seditionem & legitimi ob-
sequij, quod Regi ac Magistratibus debetur, fidem labefactandam
spectare videretur, Tanquarellus ex decreto senatus multâ honora-

DE POTESTATE ROM. EPISC.

riâ puniendus fuit, & per apparitorem facultatis Theologicae (ipse enim absens erat) pronunciare debuit, temerè & inconsideratè eam quæstionem agitatam fuisse, ac denique veniam delicti à Rege petere. Adeoque reipsâ factum, ut Petrus Bustus Tanquarelli nomine errorem à Bonifacio octavo invecum, & post ejus mortem passim damnatum, stans nudo capite, ignominiosâ confessione recameret.

XXXI.

Quid? quod & ipsis Papæ legatis, tantæ potestatis specimina daturis, in Galliâ adeò non fuerit habitus honor, ut potius diversis vicibus plaustris è carcere in locum publicum vecti & provecti, tunicis nigris pictis induti, mitellis papyraceis catamidiati, & publicâ infamiâ affecti esse scribantur, cum Prælati Gallieis ab ipsorum parte stantibus, qui beneficiis & officiis suis privati postea manum ad stipem porrigere cogebantur. Et post hæc omnes (ita enim lego pro omnia) ipsorum bullæ Curie decreto igni combustæ fuerunt: Memorabile illud Scutum sub rege Carolo VI. in publicis tabulis scriptum reperiri attestantur Pragmatici, quos citat Antonius Benbellona de Godentis part. 2. c. 15. ad pragmaticam constitut.

XXXII.

Quid Gregorii XIII. bullæ contra regem Galliæ Henricum IV. 1. Mart. an. 91. Romæ datæ acciderit (quod per Carnificem dilacerata, & in ignem cremenda coniecta sit,) Vid. eundem Benbellonam de Godentis è Cons. Tussani Berchetti. Addi potest Bodinus lib. 1. de Rep. c. 9. actaque historica non pauca.

XXXIII.

Ita cum anno 1429. Frater quidam Prædicatorii ordinis *Johannes Saraxenus* periculosas aliquot *theses de Potestate Papæ* defenderet, *10b. Saraxenus* Facultas Theologica Pariensis, Octavâ Martij solenniter congregata, eas rite expensas publicè damnat, dictumque Johannem abjurare compellit & in contrarias sacramento adigit, referente Philippo Mornæo Christianissimi Regis in sacro consistorio Consiliario &c. *in myst. Iniq. p. m. 1236.*

Fuit

LABYRINTHUS OPINIONUM

XXXIV.

Fuit inter has theses, quas jurato amplexus est Sarazenus, & hæc: aliqua potestas, scilicet potestas Ecclesie, de jure potest aliquid, & in certis casibus contra summum Pontificem. Hujus contradictoriam antea ille defensitaverat.

XXXV.

Santarelli
disputati.

De Santarello Jesuita censurata Parisiensem superius exhibuimus, ubi sententia Jesuitica pronunciatur nova, falsa, erronea, verba Dei contraria, dignitati Pontificie odium concilians & schismati largam portam aperiens, supremæ regum autoritati à S O L O D E O dependenti derogans, principum infidelium & hæreticorum conversionem impediens, PACEM PUBLICAM, TURBANS, REGNA, STATUS, RESPUBLICASQUE EVERTENS. Ex quibus omnibus liquidò constat, extolli eum in modum fastigium Pontificie, potestatis, ut ipsi Catholici Reges ac Theologi seditionis ac rebellionis ista consilia arguant, adeoque publicis decretis contra eundem esse statuunt. Quis porro neget igitur, Papæ sententiam judicari posse?

XXXVI.

Necessitas.

Et quis non videt, non tantum liberum esse, sed & necessarium, Pontificie potestati modum statuere? Actum est enim de cervicibus Protestantium principum, si obtinere illa sententia debet. Semper enim ardet hæc fax Syllogismi, furij incensa Acheronticis: Hæretici non sunt ferendi, sed auferendi. Atqui Protestantes sunt hæretici. Ergo non tolerandi sed tollendi.

XXXVII.

Quemadmodum & similis collectio Practica periculum minatur: Iuramentum in re illicita non est servandum Iuramentum super pace religionis factum est in re illicita, quod plenis illi buccis diu noctuq, disputant. Ergo non est servandum.

XXIIX.

Cui Logicæ exemplari non malè respondet illa etiam sequela: Quis omnia ligare potest, omnia solvere, ut à promissionibus omnibus absolvere, fœdera que rescindere potest. Atqui Pontifex Romanus, ut Petri successor, omnia ligat, omnia solvit. Ergo fidem juratè quoquò datam solvere seu ab illa potest absol-

DE POTESTATE ROM. EPISC.

absolvere. Quid respondeat Dn. Vngersdorffius, legimus, sed num. omnium aliorum ea mens sit, dubitamus. Vtinam admitterent declarationes illius scriptores alij!

XXIX.

Non tribuimus has speculationes sanguinarias omnibus Pontificijs, imò minimæ forsan illorum parti. Novimus, per Dei gratiam, germanam fidem non exulare à palatijs generosissimorum pectorum, illustriissimarumq; familiarum. Quin imò satis abundè constat documentis publicis, supremos Imperij heroes istis, fiabellis non sine gravi periculo resistisse. Alia enim sunt iudicia principum, quos regit spiritus principalis, spiritus sapientiæ, spiritus timoris Dei, qui cogitationes dignas concipiunt & tuentur illas; alia vero instigatorum, tubarum, susurronum, qui reguntur diabolis aulicis, Ecclesiæ Christi augmentum horribili furore impredientibus; sicut pietiam Monarchæ Cyrus & alij variè sollicitati sunt, calidissimisque consilijs inducti, ut votis populi Dei non censerent acquiescendum esse.

Esa. 11, v. 2.

Esa. 32.

Dan. 10.

Esa. 4.

Neh. 1, 2.

XL.

Piè quoque credimus, inter illos ipsos, qui ad subdolas illas machinationes operam conferunt, non ex malitiâ omnes peccare, sed ex Zelo, ut miserè persuasi sunt, pro domo Dei. Sic enim futurum Christus prædixerat, ut qui occisurus sit discipulos fideles, opinaturus sit, se Deo præstare obsequium. Sic Ethnici non omnes ex merito odio insaniebant in Christianos, sed quod fascinati erant præconceptis opinionibus, se dijs suis gratas ita mactare victimas, ut quorum majestas atque gloria sit à Christianis prætervè ac nefariè læsa violataque.

XLI.

Verum enim verò, cum in promptu sint exempla parricidiorum, stragium, lanienarum, ac nisi plus immineret periculi, tot librorum abolitione opus non esset, ut antea vidimus; cum præterea moneat Dominus ipse, in columbino corde serpentinum gerendum esse oculum: ideoque necessitatis saxo impellimur, ut in hypotheses istas sanguinariæ Politicæ inquiramus, quam non à Spiritu mansuetudinis

Matt. 10.

16.

&c

L A B Y R I N T H U S ◉ P I N I O N U M

& caritatis, sed ab illo, qui pater est mendaciorum & homicidiorum, proficisci constat.

X L I I.

3.
De potestate P. R. disputare requirit Pietas
1. in Deum.
Es. 42.
Ioh. 8.

Ut ergò liberum, uti necessarium est, ita vel maximè pium, Pontificis potestatem ad Lydium veritatis lapidem exigere. Postulat hoc I. Pietas in D E V M. Hujus enim gloriam, quam alteri non dabit, quærere ac tueri nostrum est. Filii sumus, patris nostri nomen vindicare decet, subditi simus, tacere ad id non possumus, quod redundat in injuriam Domini. Quod ergò Papa se Deum dici patitur, dist. 96. c. satis evidenter, & arrogantiam sapit, & gignit in praxi perniciosas opiniones. Putat enim populus Papam esse Deum, Deum esse Papam; quod Papa jubet, proficisci ex Consistorio Dei, si vel maximè videatur divinis præceptis contrarium. Ita parricida ille, Henrici IV. interfector, facinus excusasse hac ratione, quod Papa sit Deus, & quia rex contra Papam fuerit, fuisse contra Deum, legitur.

X L I I I.

Psal. 8.
1. Cor. 15.
Hebr. 2.
E. Lel.
Zech. Acta
in M. C.
Blacuellu.
Matth. 18.
Dan. 7. 14.
V. Robert.
Sanc. ap.
Carerium
p. 32.

Quod ad Papam applicantur dicta, quæ de filij Dei gloriâ palam agant, impiè sanè ageretur, si ferretur. Papæ omnia sub pedibus posita leguntur, quam tamen Davidis sententiam Spiritus S. diversis vicibus ad Christi Θεουγενεας gloriam astruendam citat. Papæ omnis potestas in cælo & in terrâ data esse legitur. Id sanè communicatæ Christo majestatis argumentum est, Jesuitis nondum satis agnitæ. Hinc ipse salvator ex data hâc sibi ἐξουσία concludit, ad institutionem ministerii & sacramentorum; Ergo docete omnes gentes, baptizantes eos &c. Ad Papam refertur illud Dan. 7. Dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi & linguæ servient ei.

X L I V.

In orationibus pro successu in novo Pontifice eligendo, id quod de Spiritu S. mittendo Christus prædicat ac promittit, se alium Paracletum daturum esse, ad Papam eligendum non obscure refertur: nimis sanè alium ac diversum à Papâ Paracletum! non enim ad Petrum

DE POTESTATE ROM. EPISC.

erum tanquam visibile caput, sed Apostolos omnes ad Spiritus Sancti gratiam attendere jubebat Christus.)

XLV.

In Decretis ferè pro peccato in Spiritum sanctum habetur, si quis Canonibus Pontificiis nolit obsequi: Ita enim legitur: *Violatores Canonum voluntarii graviter à sanctis Patribus judicantur, & à S. Spiritu (instinctu cujus, ac dono, dictati sunt) damnantur, quoniam blasphemare Spiritum Sanctum non incongruè videntur.*

25. quest.

1. c. 5.

XLVI.

Et tamen ita comparata sunt decreta, ut se ipsa sæpè tollant atq; evertant, mutuisq; arietibus inter se bella misceant: quod adeò evidens, ut consilium hoc legatur suggestum esse Pontifici Romano, ut Decreti, quos vocant, libros tollat; (Decretales & alios sufficere) ut in quibus nimis frequentes sint contradictiones. Et nimis sanè in propatulo est, sæpissimè Canonum decreta, ut quæ dudum expirarint, ab illis haberi pro mortuis ac sepultis.

Bononiæ

an. 1553.

XLVII.

Sed & pietas in Magistratum huc nos inducit. Figendi sanè limites sunt è verbo Dei, quibus Ecclesiastici Magistratus potestas coercetur, ne Cæsari auferat, quod Cæsaris est. Dispiciendum, satisnè piè ac institutioni divinæ congruè supra Magistratum efferatur Pontifex; regnorum translationem (ablationem atque collationem) sibi sumendo; super capita principum tanquam super aspides, & basiliscos ambulando, pro stratoribus equi (quod in Pontificali Romano sancitur) illos habendo, de nomine præposito injuriæ illos arguendo; insignijs imperatorijs utendo: subditos illorum à fide juramenti absolvendo, repetitionem coronæ minitendo, potestati civili se eximendo, adeò ut ne crimen quoque læsæ Majestatis à Clerico committi possit, ut qui non sit sub civili majestate, Concilia convocando; quod olim Christianissimorum Imperatorum fuit; Calendarii formas præscribendo, & quæ sunt hujus generis plura, per historiae universalis Ecclesiasticæ articulos satis nota.

2. In Ma-

gistratum.

Vid. & dist.

96. c. Con-

stantinus.

XLVIII.

Tandem debita Ecclesie pietas id requirit: Ejus enim libertas

3. In Ec-

vindi clesiam.

LABYRINTHUS OPINIONUM

1. Cor. 3.
De 22.

vindicanda; Quod si Galli, si Veneti, si Angli, si Germani, tam sancte custodita cupiunt libertatis suae *αξίωμα* quidni universalis Ecclesiae jura pro viribus tueremur? Non sumus ministri Pontificis; sed Pontifex est noster, id est, Ecclesiae minister. Id aperte asserit Paulus 1. Cor. 3. imò ecclesiae primitivae praxis, Horrenda Dei ira exardescit saepe in populum suum, quando falsos cultus admittit, illa igitur declinanda est.

XLIII:

Denique his disputationibus compendium fieri potest disputationum. Si enim verum est, quod de potestate Pontificis illi assertum eunt, tantam esse, ut Pontifex nulli errori, nulli censurae sit obnoxius, utique uno ictu concidit Lutheranismus. Si verò principium id falsum deprehenditur, dubium, *αδύνατον*, corrui tota Papismi nunc machina. Videbimus autem, illam hypothesis tam absconam, & primae Ecclesiae ignotam fuisse, ut ne nunc quidem omnes Pontificii consentiant. Imò in continenti magnos errores Pontificum ostendere possumus ex Pontificali Romano, conformitatibus Francisci &c.

E.

Secunda
quaestio
generalis
Quanta sit
Potestas
Pontificis,
an soluta
legibus?
& quibus?
in verbo
Fiat c. Le-
stor. dist. 34

Quod si ergo quærendo pergamus, quomodo definienda vel potius quam indefinita sit potestas Romani Pontificis? An nimirum restricta legibus, an prorsus absoluta, liberrimaque? Deum Immortalem! quantae labyrinthi ambages apparent! Quidam enim illum supra omne jus extollunt, sicut Innocentius rescripsit; *c. proposuit de concessione prebende*: Nos secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare (quod Glossa exprimit, contra. Vetus T. & Canones, additis exemplis: sicut & alibi monet glossa: hic dispensare Papam contra Apostolum Paulum) quod Papa sit omnia & super omnia secundum Baldum in l. Barbarius ff. officio prator. Papa supra jus, contra jus, & extra jus omnia potest, eodem dicente in c. cum super de caus. propriet. & possess.

E I.

Videantur prolixius hac de re agentes Theologi & Politici in saulis detrectati Concilij Tridentini, ubi citant inter plurima

αξίωμα

DE POTESTATE ROM. EPISC.

αξιωματικῶν ἑκείνων hos etiam versus ex Hostiensi, maximæ auctoritatis Canonistâ. in sua sum-
mâ tit de
officio le-
gati &c.

Si sit Catholicus Papa: non iudicat ullus,
 Erigit, & subijcit cathedras, dividit, unit,
 Mutat vota crucis: restaurat & eximit, ad se
 Majores cause referuntur, legitimæq;
 Promovet, appellare vetat, prohibet profiteri:
 Deponit, transfert suppletq; renunciat illi.
 Prasul & exentus: Simon, jurans anathema,
 Vel proprium, vel legati; vel lex utriusq;
 Nequaquam participans, & si quem sponte salutat,
 Quem Canon damnat: sibi soli quando reservat.
 Solvitur à Papa: nec non quem regula damnat,
 Addas suspensum casum cum fertur ad ipsum.
 Rescriptum fidei: Dubium quod confert bona plura,
 Irritat infectum, legem condit generalem,
 Approbat Imperium, firmat, deponit & ungit.
 Concilium generale facit: sanctit quoq; sanctos,
 Ens non esse facit, non ens fore, pallia semper,
 Portat, concedit, legi nec subditur Vlli,
 Appellatur ad hunc medio sine iudiciumq;
 Est pro lege suum, monachum revocat renuentem,
 Majus adulterio solvit generaliter arctat,
 Et laxat, quicquid Sponsus nocet, ordinat extra
 Tempora dando sacrum, promotum promovet idem.
 Ordinat: atq; die quo consecratur & ipse,
 Viventisq; locum concedit, jureq; privat.
 Insignit laico: sacro donat chrisma ministro,
 Si sit Catholicus Papa, non iudicat ullus.

LII.

Egregium sanè Catoptron diffusissimæ potestatis Pontificiæ; quæ a-
 lias per totū Jus Canonicum suos diffundit radios. Non min⁹ illustre

G 2

summa-

LABYRINTHUS OPINIONUM

Ap. Baron. Summarium exhibuit Gregorius VII. quem Hildebrandum voca-
rom. II. an. runt, dignum sanè, quod huc inferatur, cum loco magni commenta-
1076. rij esse possit. Is ergo hos Dictatus (ira placuit ipsis nomen dare) pro-
mulgavit, quibus Jurium Papæ aliquod exhibere voluit. Compen-
dium.

Quod Ecclesia Romana à solo Domino sit fundata.

Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur Universalis.

Quod ille solus possit deponere Episcopos vel reconciliare.

*Quod Legatus ejus omnibus Episcopis præsit in Concilio,
etiam inferioris ordinis gradus, & adversus eos sententiam
depositionis possit dare.*

*Quod absentes Papa possit deponere. Quod cum excommunica-
tis ab illo inter cetera nec in eadē domo debemus permanere.*

*Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere,
novas plebes congregare, de Canonica Abbatiam facere &
contra, divitem Episcopatum dividere & inopes unire.*

Quod solus possit uti Imperialibus insignijs.

Quod solius Papæ pedes omnes Principes exosculentur.

Quod illius solius nomen in Ecclesia recitetur.

Quod unicum nomen est in mundo, Papæ videlicet.

Quod illi liceat Imperatores deponere.

*Quod illi liceat de sede ad sedem necessitate cogente Episcopos
transmutare.*

Quod de omni Ecclesia quocunq; voluerit, clericū valeat ordinare.

*Quod ab illo ordinatus alij Ecclesia præesse potest, sed nō militare,
& quod ab alio episcopo non debet superiorem gradū accipere.*

Quod nulla synodus absq; ejus præcepto debeat generalis vocari.

*Quod nullum capitulum nullusq; liber Canonicus habeatur absq;
illius auctoritate.*

*Quod sententia illius à nullo debeat retractari, & ipse solus om-
nium retractare possit.*

Quod à nemine ipse judicari possit.

Quod

DE POTESTATE ROM. EPISC.

Quod nullus audeat condemnare Apostolicam sedem appellantem.

Quod maiores cause cujuscumq; Ecclesie ad eum referri debeant.

Quod Romana Ecclesia nunquam erravit, nec in perpetuum scriptura testante, errabit.

Quod R. P. & c. meritis b. Petri Sanctus & c.

Quod illius precepto & licentia subjectis liceat accusare.

Quod absq; synodali conventu possit Episcopos deponere & reconciliare.

Quod Catholicus non habeatur, qui non concordat Ecclesie Romanæ.

Quod a fidelitate iniquorum subjectos potest absolvere.

LIII.

Hinc sub Leone X. disputatum in Scholis est, an Papa possit abrogare, quod scriptis Apostolicis decretum est? an possit aliquid statuere, quod pugnet cum doctrinâ Evangelicâ? an possit novum articulum condere in symbolo fidei? utrum majorem habeat potestatem, quam Petrus, an parem? an possit præcipere Angelis? an possit purgatorium tollere? utrum simplex homo sit, an quasi Deus? an participet utramque naturam cum Christo?

LIV.

Dist. 19. c. 4. ita rescribit Stephanus Papa: Enim vero quia in Speculum & exemplum Sancta Romana Ecclesia, cui nos Christus præesse voluit, proposita est: ab omnibus quicquid statuit, quicquid ordinat, perpetuò & irrefragabiliter observandum est. Et Nicolaus Papa eadem dist. c. 1. Si Romanorum Pontificum decreto, caterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur, ita ut, quod sedes Apostolica probavit, hodiè teneatur acceptum, & quod illa repulit, hæcenus inefficax habeatur: quanto potius, quæ ipsa pro catholicâ fide profanus dogmatibus, pro varijs & multifarijs Ecclesie necessitatibus & fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni debent honore præferri, & ab omnibus prorsus in quibuslibet opportunitatibus discretionè vel dispensatione magistrâ reverentur assumi.

LV.

Et Gregorius, IV. dist. ead. c. 5. Nulli fas est vel velle vel posse trans-

C 3

gredi-

Videatur
Erasmus in
1. Tim. 1.

Labyrinthus Opinionum

gredi Apostolicae sedis praecepta, nec nostrae dispositionis ministerium, quod vestram sequi oportet charitatem.

LVI.

Ibid. c. 2. Agatho Papa omnibus Episcopis rescribit: *Sic omnes Apostolicae sedis sanctiones accipiendae sunt, tanquam ipsius divini Petri voce formatae sint.*

LVII.

Et quod mirum est, legum istiusmodi condendarum auctoritatem sibi sumunt ex jure sacerdotii, quod translato sacerdotio non esse sit legis translationem fieri: quod multis nominibus huc non facit, ita tamen pro fundamento ponitur *c. translato, 3. decr. de constit.* ubi titulus: Potestas legem condendi & mutandi est penes vicarium Christi. Et quod de uno connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur. Abbas Siculus.

LIIX.

An Papa possit dispensare contra jus naturae?

Pertinet huc tota materia de dispensationibus, ubi quaeritur: *An Pontifex Romanus dispensare possit contra jus naturale?* Ponuntur autem à Canonistis sex causae, ex quibus contra leges dispensari potest, ut est apud Nicol. Vigelium de Dreisa, ex 1. quaest. 7. c. *Requiritis*, quod tamen suas replicationes habet, in quibus & haec: nisi contra jus naturale Papa dispensaverit. Hujus verò duplicatio est: *nisi ob majus malum evitandum contra jus naturale dispensatio fiat.* Ita enim habet titulus distinct. 13. item adversus naturale jus nulla dispensatio admittitur, nisi fortè duo mala ita urgeant, ut alterum eorum necesse sit eligi.

An contra jura gentium valeat dispensare?

LIX.

Quaeritur (vel potius non tam quaeritur quam usu exercetur) *An foedera, iuducias ac pacta similia solvere possit Romanus Pontifex?* Et sanè historiae loquuntur, non cum Turcis modò sed & catholicis de fide fracta institutas esse queri monas. Adeonè jura etiam gentium suae potestati subjecta statuit.

An contra jus civile?

LX.

Quaeritur, *utrum Pontifex contra jus civile dispensare possit?* Sine eo videnti æquitate (ait jam allegatus Nicol. Vigelius) Papa Honorius totum jus civile multis vigilijs excogitatum rejicere videtur *c. super speculâ*

DE POTESTATE ROM. EPISC.

Seculâ in V. Sic inter exceptiones adversus leges est illa: *valere legem nisi contra auctoritatem sedis Apostolicæ lata sit c. constitutionem 2. § in. de verborum significat. in VI.*

LXI.

An contra prædecessorum statuta dispensare Papa possit, tandem quaeritur? Cujus rei multa habemus exempla, quod successor antecessoris acta resciderit. Ita sanè, ut ex illo mari vel guttulam degustemus, cum Bonifacius VIII. rigido diplomate statuisset etiam Reges Galliarum, imò omnem Creaturam subesse Romano Pontifici, ac id credere, de necessitate salutis esse, successor illius Clemens V. claris atque disertis verbis id retractavit, rescidit, expunxit, ut fortassis textus allegabuntur inferius.

An contra suorum antecessorum decreta? c. unam sanctam extra de majoritate & obedientiâ.

LXII.

Contra legem divinam dispensavit Nicolaus V. historiam referente Bodino ex Iacobo Sprengero: Aegrotabat quidam Germanus Episcopus, quem Nicolaus imprimis diligebat: Ex maleficâ resciscit morbum ex sortilegio provenire, à quo non nisi contrario liberari possit: quo maleficam quæ malum inflixerat interim sit necesse; Celeribus igitur equis ad Nicolaum mittit, rogat à maleficâ illâ sibi curari liceat, quod Nicolaus cum hac clausulâ indulget: ut ex duobus malis quod minus, evitetur. Acceptâ Bullâ, authore pontifice, obsecrante Episcopo, malefica manum operi admovet: sub mediam noctem Episcopus valetudini restituitur, eodemque temporis puncto morbum in illam, quæ inflixerat, transfundit, ex quo mors consequitur.

c. meruit extr. de privilegijs. An contra legem divinam?

LXIII.

Contra *Canones* dispensari in pluralitate beneficiorum, toti orbis notissimum est, & sæpius motæ querelæ. Videatur Gerson de defectibus Clericorum cum pluribus alijs.

LXIV.

In causis Simoniacis dispensationes de ipso facta haberi, & Romæ licitum esse, quod alibi non liceat, è Fr. Tolet. Cardinal. ostendere possumus. Et legatur Imperatoris Sigismundi Reformatio c. 5.

Don dem Pappst etc. 6. Was gültis eines Pappsts Hoff haben sol. Legatur

LABYRINTHUS OPINIONUM

Legatur Onus Ecclesiae, Taxa poenitentiarum, Cusanus aliq; numero non pauci: apud quos obvia sunt varia licentiae Pontificiae exempla. Pro alendis concubinis exigi pecunias ab episcopis, lupanaria pro tributo tolerari, tam notum est, ut ipsa negare non possit impudentia.

LXV.

*Papa ipso-
rum Cano-
num testi-
monio a-
strictus le-
gibus.*

Longè vero secus definiti olim sunt fines dictatus Pontificii. E multis pauca huc adnotemus, 25. q. 2. c. 11. *Amputato totius usurpationis excessu, nullus debet praesumere, quae sibi non videntur concessa. Item. Ea quae sunt ab Apostolis eorumq; successoribus instituta, nulla desidia negligantur, nulla dissensione violentur, nullâ concertatione turbentur.* Ibidem insertae sunt leges Imp. Constantini, (Nec damnosa fisco, nec juri contraria postulari oportet.) Theodosij & Valentiniani, (Rescripta contra jus elicita, ab omnibus iudicibus praecipimus refutari, nisi fortè aliquid est, quod non laedat alium & proficit petenti, vel crimen supplicantibus indulgeat.)

LXIV.

*Papa non
potest casus
in verbo
Dei decisos
aliter deci-
dere.*

Urbanus in c. 6. caus. 25. q. 1. manifestè quoque improbat illorum sententiam, qui Pontificem aliquid contra legem divinam statueri posse, admodum praeposterè statuerunt. Audiamus ipsa Pontificis verba: Sunt quidam dicentes Romano Pontifici semper licuisse novas condere leges. Quod & nos non solum non negamus, sed etiam valdè affirmamus. Sciendum verò summoperè est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistae aliquid & Prophetae nequaquam dixerunt. Vbi verò aperte Dominus, vel ejus Apostoli & eos sequentes sancti Patres, sententialiter aliquid definirunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod praedicatum est, usq; ad animam & sanguinem confirmare debet. Si enim, quod docuerunt Apostoli & Prophetae, destruere (quod absit) videretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis, qui semper Domini Ecclesiam contra luporum insidias optimè custodierunt.

LXVII.

*Papa se-
cundum
rationem,
honestatè
ac legem
Dei statu-
ere debet.*

Videatur Speculator tit. de Legato § nunc ostendendum n. 51. & seq. & tit. de dispens. nunc breviter dicendum. Pontificiae potestatis plenitudinem RATIONIS HONESTATISQUE JUXTA ET DECALOGI, nec non S. Evangelii praecipis non immeritò restringit, & hinc

DE POTESTATE ROM. EPISC.

hiscè adeò limitibus circumscribit atq; concludit; denique gravissi-
mis rationibus autoritatibusq; *Theophylacti, Bart. in L. fin. C. si contra
jus, & Cardinalis tract de unione Ecclesie astruit Coraf. &c.* Sic Bellarminus
cum dixisset lib. 4. de Rom. Pontif. c. 5. § ult. *Si Papa præciperet vitium,* p. mibi. 567
aut prohiberet virtutem, Ecclesiam teneri credere VIRTUTEM ESSE
MALAM, ET VITIUM ESSE BONVM. In recognitione libro-
rum de Summo Pontif. limitat hoc suum responsum, se videlicet locu-
tum esse DE ACTIBVS DVBIIS virtutum aut vitiorum. Nam si præciperet
manifestum vitium, aut prohiberet manifestam virtutem, dicendum esse cum
Petro, Act. 5. obædire oportet magis Deo, quàm hominibus.